Дело /номер/

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 марта 2021 года г.Клин Московской области

Клинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Колесникова И.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Клинского городского прокурора Московской области Савиновой М.И., 

защитника – адвоката АПМО Адвокатского кабинета № 2036 Гарбузовой А.В.,

подсудимого ФИО1, 

при помощнике судьи Пожарской О.И., секретаре Токаренко И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина РФ, образование неполное среднее, женатого, на иждивении детей не имеющего, до задержания не работающего, зарегистрированного по адресу: /адрес/, не судимого, -

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1, ст.264.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере.

Он же, совершил нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступления совершены подсудимым 

при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее /время/ /дата/, находясь в неустановленном следствием месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, из корыстных побуждений, в нарушении ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от /дата/ №3-ФЗ, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, полимерный пакет с веществом /масса/, в составе которого согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится /данные изъяты/ внесенного в список наркотических средств и психотропных веществ /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ /номер/ от /дата/, и согласно Постановлению Правительства РФ /номер/ от /дата/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее /время/ /дата/, пересыпал часть наркотического средства из полимерного пакета в металлический контейнер, из которого употребил неустановленную часть указанного наркотического средства. Полимерный пакет с указанным наркотическим средством ФИО1 спрятал под откидное сидение мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, а металлический контейнер с указанным наркотическим средством спрятал в свою сумку, приготовив тем самым его к дальнейшему незаконному сбыту неопределенному кругу лиц. После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее /время/ /дата/, ФИО1, управляя мотоциклом /марка/ без государственного регистрационного номера, совместно с пассажиром Свидетель №4, которая о его преступном замысле осведомлена не была и о его преступных намерениях не подозревала, выехали из /адрес/ в /адрес/.

Однако, ФИО1, довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как /дата/ около /время/ на участке местности в /адрес/, был задержан сотрудниками полиции.

В этот же день, /дата/ в период /время/, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на указанном участке местности были обнаружены и изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации, приготовленные к последующему сбыту неопределенному кругу лиц, под откидным сидением мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, полимерный пакет с веществом /масса/, а в сумке, висящей на ручке вышеуказанного мотоцикла металлический контейнер с веществом /масса/, а всего вещество общей /масса/, в составе которого, содержится /данные изъяты/ 

Он же, (ФИО1), согласно постановлению мирового судьи судебного участка /номер/ /адрес/ и /адрес/ от /дата/, вступившего в законную силу /дата/, /дата/ в /время/ по /адрес/ управлял транспортным средством автомобилем /марка/, государственный регистрационный /номер/ с признаками опьянения и отказался выполнить законное требование сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации. В связи с чем, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 тысяч рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев.

ФИО1, будучи лишенным права управления транспортным средством, уклоняясь от исполнения административного наказания, оплатив штраф, но не сдав водительское удостоверение на свое имя в ОГИБДД МО МВД России /адрес/ тем самым не начав отбытие административного наказания, вновь совершил нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации, а именно: в неустановленное следствием время, но не позднее /время/ /дата/, будучи с признаками опьянения, имея преступный умысел, направленный на управление транспортным средством в состоянии опьянения, достоверно зная о том, что находится в состоянии опьянения, осознавая, что он создает общественно опасные последствия и желает их наступления, умышленно сел за руль мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, на котором начал следовать по автодороге /адрес/ /дата/ около /время/ на участке местности в /адрес/, имело место дорожно-транспортное происшествие с участием мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, под управлением ФИО1

В ходе проверки документов водителя ФИО1, прибывшим на место дорожно-транспортного происшествия инспектором 1Б 1П ДПС (Северный) ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/ лейтенантом полиции Свидетель №2, у ФИО1 были выявлены признаки опьянения и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, которое он пройти отказался, в связи с чем, в отношении него были составлены протоколы: протокол /номер/ от /дата/ об отстранении от управления транспортным средством, протокол /номер/ от /дата/ об отстранении от управления транспортным средством, протокол /номер/ от /дата/ о направлении на медицинское освидетельствование, протокол /номер/ от /дата/ об административном правонарушении, предусмотренным ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и вынесено постановление /номер/ по делу об административном правонарушении от /дата/, производство по которому прекращено, поскольку в действиях ФИО1 содержатся признаки уголовно наказуемого деяния. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что на протяжении двух-трех месяцев он занимается перевозкой наркотического средства из одного пункта в другой, путем откапывания «закладок», их фотографирования и отправки фотографий оператору. Также он употребляет наркотические средства /данные изъяты/ Так, /дата/, ему скинули координаты «закладки». После чего должен был забрать «закладку» и перевезти наркотическое средство в другое место. Для этого совместно со своей знакомой Свидетель №4 они выехали из /адрес/ в д./адрес/. По приезду на место он (ФИО1) откопал закладку с наркотическим средством, часть наркотического средства отсыпал для личного употребления, после чего он вместе с Свидетель №4 поехали обратно в /адрес/, при этом он (ФИО1) знал, что лишен права управления транспортным средством на основании постановления мирового судьи судебного участка /номер/ /адрес/ и /адрес/. Проезжая по автодороге через /адрес/ он остановился на обочине дороги чтобы передохнуть и увидел подъезжающий к мотоциклу автомобиль ДПС. Он (ФИО1) подумал, что сейчас инспектора ДПС будут проверять его документы, и поскольку был лишен прав управления транспортными средствами, начал от них уезжать, но не справившись с управлением, совершил дорожно-транспортное происшествие с автомобилем марки. Свою вину в инкриминируемых ему двух преступлениях признает полностью. Так как он (ФИО1) употреблял наркотические средства, то покупал наркотическое средство через /данные изъяты/ о которой ему рассказала его сестра, а когда его (ФИО1) уволили с работы и денег негде было взять, он увидел в /данные изъяты/ объявление о предлагаемой работе в качестве курьера. В обязанности курьера входило следующее: оператор писал, что надо поехать по определенному адресу, забрать «закладку», привезти ее обратно и расфасовать наркотическое вещество. Один раз в неделю ему (ФИО1) скидывали зарплату за то, что он делал закладки и расфасовывал наркотическое средство. Также он занимался этим, чтобы из «закладки» брать наркотическое средство для личного употребления. В течение 3 месяцев работы курьером, он заработал /сумма/ купил себе мотоцикл, но не поставил его на регистрационный учет, не получил государственный регистрационный знак, так как у него нет водительского удостоверения. Поскольку ему (ФИО1) угрожали «местные» наркоманы, он хотел их припугнуть и купил себе пистолет с патронами, которые обнаружили у него сотрудники ДПС. Он (ФИО1) проживает со своей матерью и супругой, у которых нормальное состояние здоровья, его бабушка страдает хроническими заболеваниями, гипертонией, язвой желудка. У него (ФИО1) имеется заболевание язва желудка. На иждивении детей либо других родственников, не имеет. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по городскому округу /адрес/. /дата/ около /время/ в дежурную часть ОМВД поступило сообщение о том, что на пересечении /адрес/ у мотоциклиста был обнаружен сверток с предположительно наркотическим веществом. В связи с чем он выехал на место, была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду на место было установлено, что около /время/ мотоцикл под управлением ФИО1 с пассажиркой Свидетель №4 совершили столкновение с грузовым автомобилем /марка/. Еще до приезда следственно-оперативной группы сотрудники ДПС провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было, также они проводили досмотр мотоцикла, на котором он передвигался. Мотоциклом управлял ФИО1. При досмотре под сиденьем мотоцикла был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток сотрудниками ДПС не изымался, остался на месте до приезда следственно-оперативной группы. По приезду следственной группы с участием ФИО1, Свидетель №4, кинолога, понятых проводился осмотр места происшествия, в ходе которого из-под сиденья мотоцикла был изъят полимерный сверток с веществом, также в сумке, находящейся на руле мотоцикла, была обнаружена металлическая банка, внутри которой находился полимерный сверток с веществом. По данному факту ФИО1 пояснил, что не знает, что это за вещество и откуда оно взялось. В нескольких метрах от мотоцикла на обочине был обнаружен рюкзак, принадлежащий ФИО1, как он пояснил. В связи с чем был составлен еще один протокол осмотра места происшествия, в ходе которого в сумке был обнаружен предмет, похожий на пистолет, с магазином и двумя патронами. На что ФИО1 пояснил, что данный пистолет принадлежит ему. Сверток был упакован в полимерный пакет, опечатан, снабжен пояснительными надписями, полимерный сверток, который был обнаружен в сумке, также был упакован в бумажный конверт, опечатан, снабжен пояснительными надписями, пистолет также был упакован. Все участвующие лица расписались в протоколе. После чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где он дал явку с повинной о том, что он начал употреблять наркотическое средство синтетической группы, где-то в июне он узнал о существовании интернет-магазина в телеграмм мессенджере под названием /данные изъяты/ куда он устроился курьером по перевозке наркотических средств. /дата/ ФИО1 пришло сообщение на телеграмм сообщение от данного телеграмм-канала с координатами, где он должен забрать сверток с наркотическим средством и привезти его в другой город. /дата/ он выехал с /адрес/ из /адрес/ и направился по данным координатам в /адрес/, точный адрес не помнит. С собой он взял свою подругу Свидетель №4, которая якобы не знала о цели поездки, а просто поехала за компанию. По приезду по координатам он попросил Свидетель №4 подождать, а сам сходил по указанным координатам, подобрал наркотическое средство, спрятал его себе и они поехали обратном в /адрес/, где в /адрес/, подъезжая к /адрес/ их остановили сотрудники ДПС. Сразу он не остановился, при этом совершил ДТП с автомобилем, в связи с чем и был задержан. Принимали ли участие в досмотре инспектора ДПС не помнит, но они находились рядом. При составлении всех протоколов все участвующие лица расписались, замечаний ни у кого не было. Отвечая на вопросы ФИО1 пояснял, что получал зарплату от магазина свою карточку /данные изъяты/ какую именно денежную сумму не помнит. ФИО1 присылали координаты и фотографии о месте тайниковой закладки. В последний раз ФИО1 забирал закладку в /адрес/. Должен был забрать и переложить закладку в другое место. То, что было обнаружено в сумке, ФИО1 отсыпал себе. При составлении протоколов у ФИО1 не было замечаний, он их подписал. При личном досмотре ФИО1, он не участвовал. Со слов ФИО1 ему известно, о местах закладок и то, что за рулем мотоцикла находился ФИО1.

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, он работает в должности старшего инспектора ДПС 1Б 1П ДПС /данные изъяты/ ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/. /дата/ он находился на маршруте патрулирования /номер/ совместно с инспектором ДПС 1Б 1П ДПС /данные изъяты/ ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/ Свидетель №2 Около /время/, они заметили, что на /адрес/, на обочине дороги стоит мотоцикл /марка/ без государственного регистрационного номера, на котором сидит водитель с пассажиром. Когда они стали подъезжать к данному мотоциклу, водитель резко тронулся с места и уехал в направлении /адрес/. Они проследовали за ним, включив проблесковые маячки. Проехав несколько метров, они увидели, что на /адрес/ водитель мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, не справился с управлением и совершил столкновение с автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ двигавшемся в попутном направлении. На месте дорожно-транспортного происшествия было установлено, что мотоциклом управлял ФИО1, пассажиром была Свидетель №4, а водителем автомобиля /марка/ являлся ФИО1 А.В. вел себя странно и заметно нервничал. Насторожил тот факт, что тот пытался скрыться от сотрудников полиции. Документов на право управления транспортными средствами у ФИО1 не оказалось. Было принято решение о производстве личного досмотра ФИО1 и находящихся при нем вещей, а также досмотре транспортного средства на котором он передвигался. До начала проведения всех мероприятий ФИО1 попытался поднять свой мотоцикл, который лежал на асфальте, в этот момент они увидели, что под откидным сидением мотоцикла, которое на тот момент было открыто, находится полимерный сверток с веществом. Были приглашены понятые, и им в /время/ /дата/ был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее, им в /время/ /дата/ был проведен досмотр мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера. В ходе досмотра под откидным сидением мотоцикла был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом внутри. Было принято решение обнаруженный полимерный пакет с веществом не изымать, а вызвать к месту происшествия следственно-оперативную группу. По факту досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. После приезда следственно-оперативной группы /дата/ в период /время/, следователем, в присутствии ФИО1, Свидетель №4, кинолога с собакой, понятых, а также с его участием и участием других сотрудников полиции, на месте совершения дорожно-транспортного происшествия был произведен осмотр места происшествия на участке местности в /адрес/. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: из-под откидного сидения мотоцикла полиэтиленовый пакет, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом внутри; из сумки, висящей на ручке мотоцикла около панели приборов металлический контейнер, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом внутри. Как пояснил ФИО1, данные вещи ему не принадлежат, что за вещество внутри пакета и металлического контейнера, он не знает. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия. Полиэтиленовый пакет с веществом, обнаруженный под сидением мотоцикла был упакован в пакет, который был заклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Металлический контейнер с веществом, обнаруженный в сумке, был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Сотрудниками полиции, был обнаружен рюкзак темного цвета, который находился в 10 метрах от мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, на обочине дороги. На основании этого следователем Б., в период времени с /время/, там же на участке местности в /адрес/ был произведен еще один осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят рюкзак темного цвета, в среднем кармане которого был обнаружен предмет, похожий на пистолет, с магазином, в котором находилось два патрона. Как пояснил ФИО1, данный рюкзак и пистолет принадлежат ему. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участники, расписались, подтвердив правильность его составления. Замечаний к заполнению протокола ни у кого не было. Пистолет с патронами был упакован в полиэтиленовый пакет, который заклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее инспектором ДПС Свидетель №2 был составлен протокол о задержании транспортного средства мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, для последующей передачи для транспортировки и помещения на специализированную стоянку ООО "П" Протокол был подписан всеми участвующими лицами, замечаний к протоколу ни у кого не было /данные изъяты/

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 /данные изъяты/ 

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что /дата/ ранним утром, он ехал на автомобиле на работу. Проезжая по автодороге /адрес/ его автомобиль остановил инспектор ДПС и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра транспортного средства. Он согласился, припарковал свой автомобиль и прошел к участку местности в /адрес/ Принять участие в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. На данном участке местности находился мотоцикл /марка/ без государственного регистрационного номера, который лежал на дороге, а также автомобиль /марка/ государственный регистрационный /номер/ Рядом с мотоциклом находились мужчина и женщина, которые представились как ФИО1 и Свидетель №4 и еще один инспектор ДПС. Инспектор ДПС пояснил, что сейчас буде произведен личный досмотр ФИО1, а также досмотр транспортного средства мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера. Перед началом всех мероприятий, инспектор ДПС разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Далее инспектором ДПС был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. После чего инспектором ДПС. был проведен досмотр транспортного средства, на котором передвигался ФИО1, а именно мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера. В ходе досмотра под откидным сидением мотоцикла был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом внутри. Указанный полимерный пакет с веществом инспектором ДПС не изымался. По факту досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, замечаний к протоколу ни у кого не было. Через некоторое время в указанное место приехала следственно-оперативная группа и его попросили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, он согласился и вместе с ним в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Также при осмотре места происшествия принимали участие ФИО1, Свидетель №4 и другие сотрудники полиции. Перед началом осмотра места происшествия следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности. Далее был произведен осмотр места происшествия, проведенный на участке местности в /адрес/ В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: из-под откидного сидения мотоцикла полиэтиленовый пакет, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом внутри; из сумки, висящей на ручке мотоцикла около панели приборов металлический контейнер, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом внутри. Как пояснил ФИО1, данные вещи ему не принадлежат, что за вещество внутри пакета и металлического контейнера, он не знает. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участники, расписались, подтвердив правильность его составления. Замечаний к заполнению протокола ни у кого не было. Полиэтиленовый пакет с веществом, обнаруженный под сидением мотоцикла был упакован в пакет, который был заклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Металлический контейнер с веществом, обнаруженный в сумке, был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее следователем проводились другие следственные действия, в ходе которых он участие не принимал, но находился недалеко от указанного места. Через некоторое время он был приглашен принять участие в качестве понятого при составлении протокола о задержании транспортного средства. Инспектором ДПС, при участии ФИО1 и еще одного понятого был составлен протокол о задержании транспортного средства - мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, для последующей передачи для транспортировки и помещения на специализированную стоянку /данные изъяты/

Из исследованных показаний свидетеля В., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 /данные изъяты/

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что /дата/ получив сообщение от диспетчера, приехал на своем служебном автомобиле на участок автодороги /адрес/ На данном участке произошло ДТП с участием мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера и автомобиля /марка/ государственный регистрационный /номер/ в результате которого произошла утечка масла и образовалась масляная лужа на проезжей части, которую ему необходимо было засыпать песком. На момент его прибытия около мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера находились мужчина и женщина, а также инспектора ДПС и другие сотрудники полиции. Рядом с мотоциклом, находился мужчина, который представился как ФИО1 Через некоторое время его пригласили принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно участка местности в /адрес/, где на проезжей части сотрудниками полиции был обнаружен рюкзак серо-черного цвета. При осмотре места происшествия принимал участие ФИО1, женщина, которая была с ним, которая представилась как Свидетель №4 и другие сотрудники полиции. В ходе осмотра места происшествия в рюкзаке, который лежал на дороге, был обнаружен пистолет, в магазине которого находилось два патрона. Данный пистолет с магазином и патронами был изъят и упакован в полимерный пакет. Также был изъят и рюкзак, который не упаковывался. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что рюкзак и пистолет и пистолет принадлежат ему. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участники, расписались, подтвердив правильность его составления. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что в мотоцикле, которым управлял ФИО1 был обнаружен сверток с веществом, которое предположительно является наркотическим средством /данные изъяты/ 

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 /данные изъяты/ 

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что /дата/ ее друг ФИО1 предложил ей составить компанию в поездке на мотоцикле в /адрес/. Как пояснил ФИО1, данная поездка будет носить развлекательный характер. /дата/ около /время/ они с ФИО1 выехали из /адрес/ на его мотоцикле /марка/ без государственного регистрационного номера. ФИО1 ехал за рулем мотоцикла, а она расположилась на заднем сидении. В момент отъезда у ФИО1 при себе была маленькая матерчатая сумка и рюкзак. Когда они /дата/ вечером проезжали окрестности д./адрес/, ФИО1 припарковал свой мотоцикл на обочине дороги, и сказал, что ему нужно куда-то отойти и попросил ее подождать его около мотоцикла. ФИО1 ушёл в сторону лесополосы, расположенной возле дороги, а она осталась ждать его возле мотоцикла. Пока ФИО1 не было, она решила прогуляться вдоль дороги, но далеко не уходила, чтобы не оставлять мотоцикл без присмотра. Она погуляла около 10 минут, потом издалека увидела, что ФИО1 подходит к мотоциклу и тоже пошла к нему. Она не видела, было ли что-нибудь в руках у ФИО1, когда тот подходил к мотоциклу. После того, как она подошла к мотоциклу, они сели на него и поехали по автодороге /адрес/ обратно в сторону дома. Когда они ехали по данной дороге в сторону дома, они несколько раз останавливались на обочине, чтобы передохнуть. В одну из таких остановок, ФИО1 подошёл к сидению мотоцикла, откинул его, и она увидела, что в багажном отделении лежит полимерный пакет среднего размера. ФИО1 открыл данный пакет, не вынимая из багажника, и она увидела, что в нем лежит ещё один полимерный пакет с кристаллообразным веществом внутри, похожим на крупную морскую соль. ФИО1 взял руками небольшую щепотку данного вещества и пересыпал его в маленький полимерный пакетик, который положил в металлический контейнер. Она отвлеклась и не видела, куда ФИО1 положил данный металлический контейнер. Она подумала, что это может быть наркотик, так как знает, что ФИО1 иногда употребляет их, но никаких вопросов она ему задавать не стала. После этого, они сели на мотоцикл и снова направились в сторону дома. /дата/ около /время/, они проезжали г.о./адрес/ и притормозили на обочине дороги. В какой-то момент ФИО1 резко ускорил движение, и она увидела, что за ними едет машина сотрудников ДПС с включенными проблесковыми маячками. ФИО1 пытался скрыться от сотрудников ДПС, но не справился с управлением и врезался в другой автомобиль, от чего они упали вместе с мотоциклом на дорогу. После общения с сотрудниками полиции, инспектором ДПС Свидетель №1 было принято решение провести личный досмотр ФИО1, для чего он пригласил понятых. После того, как участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО1 был досмотрен, но запрещённых предметов и веществ обнаружено не было. Тогда инспектор ДПС решил досмотреть мотоцикл, на котором они с ФИО1 передвигались. Перед началом досмотра инспектор ДПС Свидетель №1 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. /дата/ в присутствии приглашённых понятых, был проведен досмотр транспортного средства, а именно мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, принадлежащего ФИО1 В ходе досмотра, инспектор ДПС открыл откидное сидение, и увидел под ним полиэтиленовый пакет внутри которого находится полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом внутри. Это был именно тот пакет, из которого ФИО1 ранее отсыпал вещество в маленький полимерный пакет и спрятал в металлический контейнер. Тогда сотрудником ДПС были вызваны другие сотрудники полиции, после приезда которых, /дата/ в период /время/, следователем Б. в ее присутствии, присутствии ФИО1, а так же понятых был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены: под откидным сидением полиэтиленовый пакет, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом внутри; из личной сумки ФИО1, висящей на ручке мотоцикла около панели щитка приборов металлический контейнер, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом внутри. Это был именно тот пакет с веществом, который она ранее видела в багажнике мотоцикла ФИО1, и именно тот металлический контейнер, в который ФИО1 пересыпал часть вещества. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участники расписались. Полиэтиленовый пакет с веществом, обнаруженный под откидным сидением, был упакован в пакет, который был заклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Металлический контейнер с веществом, обнаруженный в сумке, был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее, сотрудниками полиции был замечен принадлежащий ФИО1 рюкзак, лежащий на асфальте неподалёку. /дата/ в период /время/, следователем Б., в ее присутствии, присутствии ФИО1 и понятых, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят матерчатый рюкзак серо-черного цвета. В среднем кармане рюкзака был обнаружен предмет, похожий на пистолет, с магазином, в котором находились патроны. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участники расписались, подтвердив правильность его составления. Предмет, похожий пистолет с патронами был упакован в полиэтиленовый пакет, который был заклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее они с ФИО1 были доставлены в отдел полиции, где у нее было взято объяснение и проведены другие необходимые мероприятия /данные изъяты/

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что он работает в /данные изъяты/. /дата/ находился на работе и около /время/, получив сообщение о произошедшем дорожно-транспортном происшествии, прибыл к участку местности в /адрес/. На данном участке местности находился мотоцикл /марка/ без государственного регистрационного номера, который лежал на дороге, а также автомобиль /марка/ государственный регистрационный /номер/ На месте ДТП находились инспектора ДПС, мужчина, управлявший автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ мужчина, управлявший мотоциклом /марка/ без государственного регистрационного номера и женщина, которая была пассажиром мотоцикла. Мужчина, управлявший мотоциклом, представился как ФИО1 Один из инспекторов ДПС попросил его принять участие в качестве понятого при составлении протокола об отстранении от управления транспортным средством, пояснив, что ФИО1 находился в момент ДТП в состоянии опьянения, признаками которого являлись: неустойчивость позы, нарушение речи, дрожание пальцев рук, а также на тот момент был ранее лишён права управления транспортным средством. Он согласился, вместе с ним принять участие в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Инспектором ДПС был составлен протокол об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством, в котором все участвующие лица расписались. Далее инспектором ДПС при его участии, участии второго понятого было предложено ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 отказался. Инспектором ДПС был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, замечаний к протоколу ни у кого не было. Далее инспектором ДПС были составлены и другие протоколы, участие в которых он не принимал. Через некоторое время инспектором ДПС был составлен протокол о задержании транспортного средства мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, для последующей передачи для транспортировки и помещения на специализированную стоянку ООО "П" На основании данного протокола мотоцикл /марка/ без государственного регистрационного номера, был передан ему для последующей транспортировки на эвакуаторе на специализированную стоянку. Им был составлен акт приема-передачи транспортного средства мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, после чего он погрузил мотоцикл на эвакуатор и увез на специализированную стоянку ООО "П" по /адрес/ 

В судебном заседании также были исследованы письменные материалы уголовного дела.

Выписка из КУСП от /дата/, согласно которой в /время/ /дата/ в ДЧ ОМВД России по /адрес/ по телефону обратился дежурный 1Б 1П ДПС (Северный) ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/, который сообщил, что по /адрес/ напротив церкви у мотоциклиста обнаружен сверток с веществом, которое предположительно является наркотическим средством /данные изъяты/

Рапорт инспектора 1Б 1П ДПС /адрес/ ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/ Свидетель №1 от /дата/, из которого следует, что при несении службы на маршруте патрулирования /номер/, /дата/ в /время/, следуя по /адрес/ на обочине дороги замечен мотоцикл, водитель которого стал резко уезжать. Проследовав за мотоциклом, они обнаружили, что указанный мотоцикл /марка/ без государственного регистрационного номера, на /адрес/, совершил столкновение с автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ под управлением А. На месте ДТП было установлено, что мотоциклом управлял ФИО1, который был ранее лишен права управления транспортным средством. ФИО1 вел себя неадекватно, нервничал. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 и досмотра транспортного средства. При досмотре транспортного средства под сидением был обнаружен сверток с веществом. Место было оцеплено, взято под охрану, вызвана следственно-оперативная группа /данные изъяты/

Рапорта инспектора 1Б 1П ДПС /адрес/ ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/ Свидетель №1 от /дата/, из которого в следует, что при несении службы /дата/ в /время/ на /адрес/, на маршруте патрулирования /номер/, был задержан мотоцикл /марка/ без государственного регистрационного номера, под управлением ФИО1, при оформлении ДТП, вблизи мотоцикла был обнаружен рюкзак, который со слов ФИО1 принадлежит ему. При визуальном осмотре в рюкзаке обнаружен предмет похожий на травматический пистолет, который был изъят сотрудниками следственно-оперативной группы /данные изъяты/

Протокол досмотра транспортного средства от /дата/, в ходе которого был досмотрен мотоцикл /марка/, без государственного регистрационного номера, в /время/ /дата/ на /адрес/ обнаружен сверток с веществом /данные изъяты/

Протокол личного досмотра,, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от /дата/, в ходе которого был досмотрен ФИО1, вещей и предметов запрещенных в гражданском обороте не обнаружено /данные изъяты/ 

Протокол осмотра места происшествия от /дата/, в ходе которого осмотрен участок местности в /адрес/ обнаружен мотоцикл /марка/ без государственного регистрационного номера, лежащий на асфальте, на левой стороне. Под сидением мотоцикла обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. В сумке, висящей на ручке мотоцикла обнаружен и изъят металлический контейнер, внутри которого полимерный пакет с веществом /данные изъяты/

Протокол осмотра места происшествия от /дата/, в ходе которого осмотрен участок местности в /адрес/, на обочине дороги обнаружен и изъят рюкзак с находящимся внутри него пистолетом /данные изъяты/, с двумя патронами в магазине /данные изъяты/

Протокол явки с повинной ФИО1 от /дата/, из которого следует, что он (ФИО1) около 6 месяцев употребляет наркотическое средство синтетической группы, которое называет /данные изъяты/. В июне /дата/ узнал о существовании магазина на /данные изъяты/ под названием /данные изъяты/ после чего написал в данный чат и устроился туда курьером по перевозке наркотических средств. Зарплату от данного магазина получал на свою банковскую карту. Ему сообщали место тайниковой «закладки» с наркотиком, которая находится в различных городах, он ее забирает и перевозит в другой город, где место «закладки» определяет сам. /дата/ ему на телефон в /данные изъяты/ под названием /данные изъяты/ прислали фото с координатами, где лежит тайник с наркотиком, а именно: /адрес/ После чего, он совместно с Свидетель №4, которую взял за компанию, выехали из /адрес/ на его мотоцикле в /адрес/. Прибыв в указанное место, он попросил Свидетель №4 подождать его в стороне, а сам, по указанным координатам нашёл полимерный пакет с наркотиком, спрятал его в задний подкрыльник мотоцикла, после чего они поехали по трассе /адрес/ обратно домой. Проезжая по автодороге /адрес/ их попытались остановить сотрудники ДПС, но сразу он останавливаться не стал, не справившись с управлением, столкнулся с другим автомобилем и их настигли сотрудники ДПС. При визуальном осмотре мотоцикла сотрудники увидели полимерный пакет с веществом, который он ранее спрятал. После чего на место прибыли другие сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых, изъяли данный полимерный пакет с веществом внутри, а также в его сумке, которая была прикреплена к рулю мотоцикла, был обнаружен и изъят металлический контейнер с полимерным свёртком, с веществом внутри, которое он отсыпал себе из подобранного предыдущего свёртка. Также, в его рюкзаке, который выпал на дорогу при падении, был обнаружен и изъят, принадлежащий ему пистолет /данные изъяты/

Протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от /дата/, согласно которому ФИО1 согласился пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения /данные изъяты/

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от /дата/, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения /данные изъяты/

Справка о результатах химико-токсикологического исследования, из которой следует, что в образце мочи ФИО1 обнаружено /данные изъяты/

Справка об исследовании /номер/ от /дата/, из выводов которой следует, что в составе представленных веществ /данные изъяты/ который является производным наркотического средства /данные изъяты/ В процессе исследования израсходовано по /данные изъяты/

Заключение физико-химической судебной экспертизы /номер/. 

Согласно выводам экспертизы:

- в составе представленных на экспертизу веществ (объект №/номер/), /масса/. - объект /номер/; 0,75г. - объект /номер/, содержится /данные изъяты/ В процессе исследования израсходовано по /масса/ от каждого объекта №/номер/ /данные изъяты/

Справка об исследовании /номер/ от /дата/, из выводов которой следует, что пистолет с серийным номером /номер/ переделан самодельным способом из светошумового пистолета /данные изъяты/ в результате удаления перегородок в канале ствола под возможность использования патронов травматического действия калибра 10х22Т, 10х23Т, и относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения. Пистолет исправен и пригоден для производства выстрелов /данные изъяты/

Справка из МУЗ «Клинская городская больница» Травматологический пункт от /дата/, согласно которой ФИО1 поставлен диагноз /данные изъяты/

Заключение баллистической судебной экспертизы /номер/ от 12.08.2020г.

Согласно выводам заключения:

- пистолет с серийным номером /номер/ переделан самодельным способом из свето-шумового пистолета /данные изъяты/ в результате удаления перегородок в канале ствола под возможность использования патронов травматического действия калибра 10х22Т, 10х23Т, и относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения. Пистолет исправен и пригоден для производства выстрелов. Два представленных на экспертизу патрона переделаны самодельным способом из свето-шумовых патронов калибра 10x24мм. путем их снаряжения метательным снарядом (резиновой пулей диаметром 10мм). Данные патроны являются патронами травматического действия и не относятся к категории боеприпасов. Патроны пригодны для производства выстрелов /данные изъяты/

Протокол осмотра предметов от /дата/, в ходе которого осмотрены: 

1) полимерный пакет с веществом в составе которого содержится /данные изъяты/ который является производным /данные изъяты/ оставшейся после проведения исследования и экспертизы; 

2) металлический контейнер внутри которого находится полимерный пакет с веществом в составе которого содержится /данные изъяты/ который является производным /данные изъяты/ оставшейся после проведения исследования и экспертизы /данные изъяты/

Постановление о передаче вещественных доказательств в камеру хранения от /дата/, в ходе которого 1) полимерный пакет с веществом в составе которого содержится /данные изъяты/ оставшейся после проведения исследования и экспертизы; 2) металлический контейнер внутри которого находится полимерный пакет с веществом в составе которого содержится /данные изъяты/ оставшейся после проведения исследования и экспертизы, переданы в камеру хранения ОМВД России по городскому округу /адрес/

Протокол обыска (выемки) от /дата/, согласно которому был осмотрен дом по /адрес/ в ходе обыска (выемки) ничего обнаружено не было, ничего не изымалось /данные изъяты/ 

Рапорт инспектора 1Б 1П ДПС (Северный) ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/ Свидетель №2 от /дата/, согласно которому в /время/ /дата/ на /адрес/, имело место ДТП с участием водителей А., и ФИО1 Водитель А. управляя автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ двигался по автодороге /адрес/ Водитель ФИО1 управляя мотоциклом /марка/ без государственного регистрационного номера, не справившись с управлением, совершил столкновение с автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ В ходе проверки по единой базе данных было установлено, что водитель ФИО1 привлекался к административной ответственности по ст.12.26.1 КоАП РФ /данные изъяты/

Протокол об отстранении от управления транспортным средством от /дата/, согласно которому ФИО1 отстранён от управления транспортным средством мотоциклом /марка/ без государственного регистрационного номера /данные изъяты/

Протокол об отстранении от управления транспортным средством от /дата/, согласно которому ФИО1 отстранён от управления транспортным средством мотоциклом /марка/ без государственного регистрационного номера /данные изъяты/

Протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от /дата/, согласно которому ФИО1 управлявший мотоциклом /марка/ без государственного регистрационного номера, отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения /данные изъяты/

Протокол об административном правонарушении от /дата/, согласно которому ФИО1, управлявший мотоциклом /марка/ без государственного регистрационного номера, совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.26 КоАП РФ /данные изъяты/

Постановление по делу об административном правонарушении от /дата/, согласно которому дело об административном правонарушении прекращено и материал передан в отдел дознания ОМВД России по городскому округу Клин в связи с наличием в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ /данные изъяты/

Протокол об административном правонарушении от /дата/, согласно которому ФИО1, управлявший мотоциклом /марка/ без государственного регистрационного номера, совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ /данные изъяты/

Протокол о задержании транспортного средства от /дата/, согласно которому мотоцикл /марка/ без государственного регистрационного номера, которым управлял ФИО1, передан ООО "П" для транспортировки и помещения на специализированную стоянку по /адрес/

Постановление мирового судьи судебного участка /номер/ /адрес/ и /адрес/ от /дата/, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере /сумма/, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев (вступившее в законную силу /дата/ года /данные изъяты/

Протокол осмотра предметов (документов) от /дата/, в ходе которого осмотрены:

1) пистолет /марка/

2) две гильзы калибра 10х24 мм

3) две резиновые пули диаметром 10 мм /данные изъяты/

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от /дата/, согласно которому 1) пистолет /марка/ /номер/; 2) две гильзы калибра 10х24 мм; 3) две резиновые пули диаметром 10 мм, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /данные изъяты/

Постановление о передаче вещественных доказательств в камеру хранения ОМВД России по городскому округу /адрес/ от /дата/ /данные изъяты/

Протокол осмотра предметов (документов) от /дата/, в ходе которого осмотрен мотоцикл /марка/ без государственного регистрационного номера, принадлежащий ФИО1 /данные изъяты/

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от /дата/, согласно которому мотоцикл /марка/ без государственного регистрационного номера, принадлежащий ФИО1, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /данные изъяты/

Протокол осмотра предметов (документов) от /дата/, в ходе которого осмотрен рюкзак, изъятый /дата/ в ходе осмотра места происшествия на участке местности в /адрес/, внутри которого обнаружен мобильный телефон /марка/ IMEI1: /номер/, IMEI2: /номер/ с установленными в нем двумя сим-картами оператора «Теле2» /номер/ /номер/. В мобильном телефоне обнаружены изображения с описанием местонахождения тайниковой «закладки» с координатами /данные изъяты/ В приложении /данные изъяты/ установленном в мобильном телефоне обнаружена история операций по зачислению денежных средств на различные суммы на /данные изъяты/- кошелек: /номер/, за период с /дата/ по /дата/ /данные изъяты/

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от /дата/, согласно которому мобильный телефон /марка/ IMEI1: /номер/, IMEI2: /номер/ с установленными в нем двумя сим-картами оператора /данные изъяты/ /номер/ /номер/. В мобильном телефоне обнаружены изображения с описанием местонахождения тайниковой «закладки» с координатами /номер/. В приложении /данные изъяты/ установленном в мобильном телефоне обнаружена история операций по зачислению денежных средств на различные суммы на /данные изъяты/ кошелек: /номер/, за период с /дата/ по /дата/, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу /адрес/ /данные изъяты/

Ответ на запрос из /данные изъяты/ /адрес/ от /дата/, согласно которому предоставлена выписка движения денежных средств за период с /дата/ по /дата/ по счетам ФИО1 /данные изъяты/ 

Протокол осмотра предметов (документов) от /дата/, в ходе которого осмотрен ответ на запрос из /данные изъяты/ исх./номер/ от /дата/, согласно которому у ФИО1 имеются открытые банковские счета в /данные изъяты/ а также банковская карта /данные изъяты/ /номер/, по которой производились переводы, снятие и зачисление денежных средств на различные суммы за период с /дата/ по /дата/ /данные изъяты/ 

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от /дата/, согласно которому ответ на запрос из /данные изъяты/ исх./номер/ от /дата/, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /данные изъяты/

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд отмечает, что нарушений норм закона при проведении следственных и процессуальных действий, не установлено. 

Показания допрошенного по уголовному делу свидетеля соответствуют фактическим обстоятельствам дела и согласуются с установленными по делу и приведенными в приговоре доказательствами.

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетелей следует, что они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, объективных оснований не доверять показаниям свидетелей стороны не привели, судом таких оснований не установлено.

Более того, показания свидетелей согласуются с другими материалами уголовного дела. Оснований критически относиться к показаниям указанных лиц либо считать их недопустимыми доказательствами у суда не имеется.

Письменные материалы уголовного дела соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. 

Таким образом, нарушений норм закона при проведении следственных и процессуальных действий не установлено, в связи с чем суд признает исследованные в судебном заседании доказательства допустимыми.

Оценивая установленные по делу и приведенные в приговоре доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что стороной обвинения доказано, что преступления совершены ФИО1 при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными доказательствами обстоятельств дела.

Поскольку действия подсудимого связаны с незаконным оборотом наркотического средства – /данные изъяты/ внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/ (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Размер наркотического средства – /данные изъяты/ определяемый для квалификации их незаконного оборота по признаку значительного, крупного и особо крупного, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

Так, согласно данному Постановлению установлен значительный, крупный и особо крупный размеры наркотического средства – /данные изъяты/, суд отмечает, что особо крупный размер определяется от /масса/ и свыше.

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что обнаруженный и изъятый в ходе досмотра мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, принадлежащего ФИО1, /дата/ под откидным сидением – /данные изъяты/, ФИО1 хранил для незаконного сбыта.

Из показаний ФИО1 следует, что на протяжении двух-трех месяцев он занимается перевозкой наркотического средства из одного пункта в другой, путем откапывания «закладок», их фотографирования и отправки фотографий оператору. Также он употребляет наркотические средства /данные изъяты/ Так, /дата/, ему скинули координаты «закладки». После чего должен был забрать «закладку» и перевезти наркотическое средство в другое место. Для этого совместно со своей знакомой Свидетель №4 они выехали из /адрес/ в д./адрес/. По приезду на место он (ФИО1) откопал закладку с наркотическим средством, часть наркотического средства отсыпал для личного употребления, после чего он вместе с Свидетель №4 поехали обратно в /адрес/. 

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что /дата/ ее друг ФИО1 предложил ей составить компанию в поездке на мотоцикле в /адрес/. Как пояснил ФИО1, данная поездка будет носить развлекательный характер. /дата/ около /время/, они с ФИО1 выехали из /адрес/ на его мотоцикле /марка/ без государственного регистрационного номера. ФИО1 ехал за рулем мотоцикла, а она расположилась на заднем сидении. В момент отъезда у ФИО1 при себе была маленькая матерчатая сумка и рюкзак. Когда они /дата/ вечером проезжали окрестности д./адрес/, ФИО1 припарковал свой мотоцикл на обочине дороги, и сказал, что ему нужно куда-то отойти и попросил ее подождать его около мотоцикла. ФИО1 ушёл в сторону лесополосы, расположенной возле дороги, а она осталась ждать его возле мотоцикла. Пока ФИО1 не было, она решила прогуляться вдоль дороги, но далеко не уходила, чтобы не оставлять мотоцикл без присмотра. Она погуляла около 10 минут, потом издалека увидела, что ФИО1 подходит к мотоциклу и тоже пошла к нему. Она не видела, было ли что-нибудь в руках у ФИО1, когда тот подходил к мотоциклу. После того, как она подошла к мотоциклу, они сели на него и поехали по автодороге /адрес/ обратно в сторону дома. Когда они ехали по данной дороге в сторону дома, они несколько раз останавливались на обочине, чтобы передохнуть. В одну из таких остановок, ФИО1 подошёл к сидению мотоцикла, откинул его, и она увидела, что в багажном отделении лежит полимерный пакет среднего размера. ФИО1 открыл данный пакет, не вынимая из багажника, и она увидела, что в нем лежит ещё один полимерный пакет с кристаллообразным веществом внутри, похожим на крупную морскую соль. ФИО1 взял руками небольшую щепотку данного вещества и пересыпал его в маленький полимерный пакетик, который положил в металлический контейнер. Она отвлеклась и не видела, куда ФИО1 положил данный металлический контейнер. Она подумала, что это может быть наркотик, так как знает, что ФИО1 иногда употребляет их, но никаких вопросов она ему задавать не стала. 

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что /дата/ в дежурную часть ОМВД поступило сообщение о том, что на пересечении /адрес/ и автодороги /адрес/ у мотоциклиста был обнаружен сверток с предположительно наркотическим веществом. По приезду следственной группы с участием ФИО1, Свидетель №4, кинолога, понятых проводился осмотр места происшествия, в ходе которого из-под сиденья мотоцикла был изъят полимерный сверток с веществом, также в сумке, находящейся на руле мотоцикла, была обнаружена металлическая банка, внутри которой находился полимерный сверток с веществом. 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 следует, что /дата/ на /адрес/, водитель мотоцикла /марка/ без государственного регистрационного номера, не справился с управлением и совершил столкновение с автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ двигавшемся в попутном направлении. На месте дорожно-транспортного происшествия было установлено, что мотоциклом управлял ФИО1, пассажиром была Свидетель №4. ФИО1 вел себя странно и заметно нервничал. Насторожил тот факт, что тот пытался скрыться от сотрудников полиции. Документов на право управления транспортными средствами у ФИО1 не оказалось. Было принято решение о производстве личного досмотра ФИО1 и находящихся при нем вещей, а также досмотре транспортного средства на котором он передвигался. До начала проведения всех мероприятий ФИО1 попытался поднять свой мотоцикл, который лежал на асфальте, в этот момент они увидели, что под откидным сидением мотоцикла, которое на тот момент было открыто, находится полимерный сверток с веществом. 

Также суд считает доказанным, что /дата/ ФИО1 управлял мотоциклом /марка/ без государственного регистрационного номера, находясь в состоянии опьянения, подвергнутый административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что на протяжении двух-трех месяцев он занимается перевозкой наркотического средства из одного пункта в другой, путем откапывания «закладок», их фотографирования и отправки фотографий оператору. Так, /дата/, ему скинули координаты «закладки». После чего должен был забрать «закладку» и перевезти наркотическое средство в другое место. Для этого совместно со своей знакомой Свидетель №4 они выехали из /адрес/ в д./адрес/. По приезду на место он (ФИО1) откопал закладку с наркотическим средством, часть наркотического средства отсыпал для личного употребления, после чего он вместе с Свидетель №4 поехали обратно в /адрес/, при этом он (ФИО1) знал, что лишен права управления транспортным средством на основании постановления мирового судьи судебного участка /номер/ /адрес/ и /адрес/. Проезжая по автодороге через /адрес/ он остановился на обочине дороги чтобы передохнуть и увидел подъезжающий к мотоциклу автомобиль ДПС. Он (ФИО1) подумал, что сейчас инспектора ДПС будут проверять его документы, и поскольку был лишен прав управления транспортными средствами, начал от них уезжать, но не справившись с управлением, совершил дорожно-транспортное происшествие с автомобилем марки. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что /дата/ она вместе с ФИО1 проезжали г.о./адрес/ и притормозили на обочине дороги. В какой-то момент ФИО1 резко ускорил движение, и она увидела, что за ними едет машина сотрудников ДПС с включенными проблесковыми маячками. ФИО1 пытался скрыться от сотрудников ДПС, но не справился с управлением и врезался в другой автомобиль, от чего они упали вместе с мотоциклом на дорогу.

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 следует, что на /адрес/, они заметили как на обочине дороги стоит мотоцикл /марка/ без государственного регистрационного номера, на котором сидит водитель с пассажиром. Когда они стали подъезжать к данному мотоциклу, водитель начал резко уезжать, они проследовали за ним с проблесковыми маячками. Мотоцикл /марка/ скрылся из виду, они проехали в сторону его движения и увидели, что на /адрес/ указанный мотоцикл /марка/ совершил падение, и касательно задел автомобиль /марка/ с государственным регистрационным знаком /номер/ Подъехав к месту дорожно-транспортного происшествия, было установлено, что мотоциклом управлял ФИО1, который уже ранее был лишен права управления транспортным средством.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка /номер/ /адрес/ и /адрес/ от /дата/, вступившего в законную силу /дата/, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере /сумма/, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев.

Таким образом, действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере; а также по ст.264.1 УК РФ - как совершение нарушения правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть, управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Согласно заключению амбулаторной комиссионной психиатрической судебной экспертизы /номер/ от /дата/, ФИО1 /данные изъяты/

Таким образом, вопрос о психическом состоянии ФИО1 исследован в ходе рассмотрения уголовного дела, выводы амбулаторной комиссионной психиатрической судебной экспертизы обоснованы, сомнений в объективности и правильности данных выводов у сторон не возникло, у суда не имеется оснований не доверять выводам экспертов. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства его совершения. 

Учитывая личность виновного, суд отмечает, что ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом /данные изъяты/ на учете у врача нарколога не состоит, из характеристик по месту работы следует, что ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны, из характеристики по месту жительства следует, что жалоб от соседей на ФИО1 не поступало /данные изъяты/

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание являются явка с повинной по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний в ходе следствия (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ); признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие хронического заболевания у ФИО1 с диагнозом /данные изъяты/ наличие хронических заболеваний у бабушки ФИО1, которой поставлен диагноз /данные изъяты/ оказание материальной помощи близким родственникам (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Суд также принимает во внимание возраст подсудимого, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, цели наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

С учетом приведенных обстоятельств в их совокупности, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде реального лишения свободы, по ст.264.1 УК РФ наказание в виде обязательных работ, в пределах санкций статей Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым он признан виновным. 

Определяя размер наказания суд руководствуется также принципом справедливости наказания.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, приходит к выводу об отсутствии достаточных оснований для применения ст.64 УК РФ.

Разрешая вопрос в соответствии с п.6-1 ч.1 ст.299 УПК РФ о возможности изменения осужденному категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства преступлений, в совершении которых подсудимый признан судом виновным, отраженные в изложении указанных деяний, степень их общественной опасности, и приходит к выводу, что не имеется оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ в отношении тех преступлений, по которым он признан виновным.

Суд не усматривает оснований и исключительных обстоятельств для применения в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ.

При назначении наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО1 суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ срок назначаемого наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО1 за преступления, в совершении которых он признан виновным, не может превышать 10 лет.

Суд считает возможным, с учетом семейного и материального положения подсудимого, не применять в отношении него дополнительное наказание за совершенное преступление по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа, а также наказание в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, поскольку совершение преступления, по которому он признан виновным, не сопряжено с его профессиональной деятельностью.

При этом, за совершенное преступление по ст.264.1 УК РФ суд назначает дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, управление которыми регламентируется Правилами дорожного движения Российской Федерации.

Суд отмечает, что при назначении наказания подсудимому судом учитываются все установленные в отношении подсудимого смягчающие обстоятельства, а также другие сведения о его личности.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ осужденному ФИО1 должно быть назначено отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Между тем в соответствии со ст.ст.131 и 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 5 500 рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Гарбузовой А.В. за участие в деле в порядке ст.51 УПК РФ по назначению суда в защиту интересов подсудимого.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Поскольку в судебном заседании не установлена имущественная несостоятельность ФИО1, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется. Отсутствие на данный момент денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным основанием признания подсудимого имущественно несостоятельным. ФИО1 является трудоспособным и имеет возможность возместить процессуальные издержки.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Между тем, поскольку из материалов настоящего уголовного дела органами предварительного следствия в отношении неустановленного лица выделено уголовное дело в отдельное производство, вещественные доказательства, относящиеся к выделенному уголовному делу, подлежат передаче органам предварительного следствия для осуществления процессуальных и следственных действий по выделенному уголовному делу в отношении другого лица и определения места хранения до разрешения судьбы выделенного уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1, ст.264.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 за совершенные преступления наказание:

- по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ – 9 (девять) лет 5 (пять) месяцев лишения свободы; 

- по ст.264.1 УК РФ – 360 (триста шестьдесят) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, управление которыми регламентируется Правилами дорожного движения Российской Федерации, сроком на 2 (два) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, управление которыми регламентируется Правилами дорожного движения Российской Федерации, сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - содержание под стражей.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с /дата/, зачесть в срок отбывания наказания время предварительного содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с /дата/ по /дата/ включительно. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере /сумма/, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие в деле по назначению суда в защиту интересов подсудимого.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- /данные изъяты/ 

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Клинский городской суд /адрес/ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному ФИО1, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Клинского городского суда И.В. Колесников